
　令和５年度資金収支計算書
　当該年度の資金の流れ及び収入・支出のてん末を明らかにするものです。

（単位：千円）

学生生徒等納付金収入  

手数料収入  

寄付金収入 △

補助金収入 △

資産売却収入  

付随事業・収益事業収入 △

受取利息・配当金収入 △

雑収入 △

借入金等収入  

前受金収入  

その他の収入 △

資金収入調整勘定 △ △  

前年度繰越支払資金  

収入の部合計  

人件費支出  

教育研究経費支出  

管理経費支出  

借入金等利息支出  

借入金等返済支出  

施設関係支出 △

設備関係支出  

資産運用支出 △

その他の支出 △

予備費  

資金支出調整勘定 △ △  

翌年度繰越支払資金 △

支出の部合計  

図　解

※ 資金支出が資金収入を

上回り、その結果、

繰越金が1億2､677万円

減少しました。

資金収支差額　支出超過

収入合計 支出合計

106億2,632万円 106億2,632万円

資金収入…学生生徒等納付金収入から資金収入調整勘定まで

資金支出…人件費支出から資金支出調整勘定まで

74,319 3,664

0

316,240

10,686,791

3,893,145

285,638

資金収入

304,320

93,338

148,995

60,476

資金支出

11,920

10,626,315

4,042,140

378,976

16,240

3,271

前年度繰越支払資金

41億6,891万円

65億8,417万円

次年度繰越支払資金

40億4,214万円

64億5.740万円

51,687

科　　目

3,479,293

66,984

22,461

予　算

13,500

0

210,455

277,650

109,494

254,273

予　算 決　算

1,360,715

101,359

275,199

13,500

1,357,444

117,599

391,656

179

3,281,731

0

20,926

52,303

82,844

1,566,107

408,241

57,166

0

0 0

70,655

178

3,293,876

1,294,750

380,965

1,233,264

4,168,913

10,686,791

1,123,020

差　異

17,593

17,991

決　算

1,205,864

49,391

28,006

26,813

3,461,302

110,440

10,626,315

4,168,913

557,808

1,592,920

149,567

5,545

225,347

0

267,621

946

差　異

10,691

12,145

61,486

60,476

0

科　　目

1

51,687

1億2,677万円

翌年度に入
学予定の学
生生徒等か
ら受入れる
授業料等で
す

入学検定料等
の収入です

収入で計上した
が未収のものや、
前年度までに受
入れた前受金を
減額して、収入
額を調整するも
のです

支出で計上し
たが未払いの
ものや、前年
度までに支
払った前払金
を減額して支
出額を調整す
るものです

総務、経理等
直接教育に関
わらない経費
です

パソコン等の
備品や図書を
取得するため
の支出です

土地、校舎等
を取得するた
めの支出です



　令和５年度事業活動収支計算書
　事業活動上で得た収入と人件費等の支出のバランスを明らかにするためのものです。

　

（単位：千円）

△

△

△

△ △

△

△

※ この計算書は、企業では損益計算書に相当するものですが、目的が大きく違い、学校法人は、収支の

均衡状態を表し、企業は、経営成績つまり収益の状態を表すための計算書です。一例として、収支の

バランスを、企業は「黒字」・「赤字」、学校法人は「収入超過」・「支出超過」と表現される違い

があります。 収入は切り捨て、支出は切り上げで算定しています。

本学は、基本金を組入れる前の収支差額は、1億951万円の支出超過となりました。

付随事業収入 74,319

0

106,970

事
業
活
動
支
出
の
部

経常収支差額

金　　額

基本金組入前当年度
収支差額

その他の特別支出

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

その他の特別収入

25,595

177,926

2,781,480

109,509教育研究経費

5,251,981

借入金等利息

教育活動支出計

基本金組入額合計

特別収支差額

当年度収支差額

475,829

学生生徒等納付金

手数料

寄付金

資産売却差額

49,391

28,259

　
　
　
事
業
活
動
収
入
の
部

科　　目

特別収入計

金　　額

110,440

178

234,267 1,988

27,583

特
別
収
支

79,387

106,970

資産処分差額

0

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

事業活動支出計

1,709,406

1,250,000

5,279,742

5,170,233事業活動収入計

68,417

経常費等補助金

雑収入

事
業
活
動
支
出
の
部

特別支出計4,952,823教育活動収入計

1,582,775

管理経費等

人件費

教
育
活
動
収
支

299,158

110,440

0

受取利息・
配当金

その他の教育
活動外収入

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　目

3,461,302

3,193,377

教
育
活
動
外
収
支

教育活動収支差額

教育活動外支出計

その他の教育
活動外支出

教育活動外収入計

教育活動外収支差額

1,105,285

178

110,262

188,896

教育活動に
対する事業
活動の収支
を明らかに
するもので
す。

教育活動外
に対する事
業活動の収
支を明らか
にするもの
です。

教育活動と
教育活動外
に対する事
業活動以外
の活動の収
支を明らか
にするもの
です。



　令和５度貸借対照表
　その時点での財政状況を示すものです。

（単位：千円）

固定資産 △

　有形固定資産 △

　特定資産 △

　その他の固定資産  

（減価償却累計額） △ △ △

流動資産  

△

固定負債 △

流動負債  

 

基本金 △

　第1号基本金  

　第2号基本金 △

　第3号基本金  

　第4号基本金  

繰越収支差額 △ △  

　翌年度繰越収支差額 △ △  

△

△

図　解

資産の部 負債の部① ※ 総資産（負債及び純資産）

前年度より1億908万円

減少

基本金の部②

繰越収支差額の部③

純資産額(②＋③) 204億2,478万円

資産総額 232億6,611万円 負債総額①＋純資産額(②＋③) 232億6,611万円

参考 第１号基本金…設立当初並びに設立後に取得した固定資産若しくは規模の拡大や教育の充実向上の

　  　　　　　ために取得した固定資産の額

第２号基本金…将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資産の額

第３号基本金…基金として継続的に保持し、運用する金銭その他の資産の額

第４号基本金…恒常的に保持すべき支払資金の額

154,424 151,424 3,000

純資産の部合計 20,424,781 20,534,290 109,509

22,134,187

1,709,406

1,709,406 2,781,480

1,072,074

411,039

8,792,449 8,841,953

1,072,074

23,315,770 1,181,583

68,933

1,250,000

2,781,480

135,260

9,945,539

前年度末 増　減

18,892,412 19,027,672

本年度末

科　　目

10,034,295 88,756

11,997,244 11,845,614 151,630

科　　目

4,373,702 4,347,519 26,183

49,504

資産の部合計 23,266,114 23,375,191 109,077

本年度末 前年度末 増　減

前年度末 増　減

1,932,760 2,001,261 68,501

908,573 839,640

△17億941万円

0

負債の部合計 2,841,333 2,840,901 432

科　　目 本年度末

65,861

413,595

（95.1％）

21,325,731

329,000 329,000

2,556

0 1,250,000

23,375,191

221億3,419万円232億6,611万円

109,077

21,391,592

（-7.3％）

28億4,133万円

（12.2％）

負債及び純資産の部合計 23,266,114

（100.0％）

各種引当特定
資産や預託金
等があります 現金預金、未収

入金、前払金等
があります

返済期限が１
年を超える借
入金や退職給
与引当金があ
ります

返済期限が１年
以内の借入金、
未払金、前受金、
預り金等があり
ます

この額は資産
総額と一致し
ます

学園が永続的に
存続するために
必要な資産等で
す
※下の参考をご
覧下さい


